



AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
M. MAIA & W. COSTA ADVOGADOS.
AMCE GESTÃO CONTÁBIL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2022-TJAM
PROPOSTA ATUALIZADA CONFORME LANCE DO SISTEMA
EM 27/09/2022

Ao
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000
Manaus - AM - www.tjam.jus.br

Razão Social	AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA	CNPJ:	12403043/0001-05
Inscrição Municipal	13403401		
Endereço Eletrônico	Aigp_2010@hotmail.com		
Endereço completo:	Rua Izabel, 295/B - Centro	CEP:	69005-120
Cidade/UF	Manaus/Am		
Telefones:	(92) 3234-7423 / 3635-0814		
Celular:	(92) 99505-7425		
Contato:	Francisco Moacir Maia Filho		

1. OBJETO:

Contratação de empresa especializada no fornecimento de mão de obra de apoio operacional de motoristas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.

Processo Administrativo nº. 2022/000006947-00

2. DA EXECUÇÃO:

A prestação dos serviços terá início até o 5º dia útil contado a partir da assinatura do respectivo contrato; Prevalecerão as especificações e/ou condições do objeto estabelecidas neste edital quando existir diferença em relação à descrita no Comprasgov.

3. DO VALOR:

QUADRO-RESUMO				
TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
MOTORISTA CAT D	POSTO	9	R\$ 4.691,45	R\$ 42.223,07
MOTORISTA CAT AB	POSTO	18	R\$ 3.258,31	R\$ 58.649,54
TOTAL DE POSTO	QTDE FINAL DE POSTOS	27		R\$ 100.872,61



AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.
M. MAIA & W. COSTA ADVOGADOS.
AMCE GESTÃO CONTÁBIL.

VALOR PREVISTO COM DIÁRIAS	01 DIÁRIA = 80,00 CONF CCT	324	R\$ 80,00	R\$ 25.920,00
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO (SEM DIÁRIAS)				R\$ 100.872,61
VALOR GLOBAL ESTIMADO 12MESES COM DIÁRIAS				R\$ 1.236.391,34

4. Aproveitamos para DECLARAR que:

a) Temos total conhecimento das condições da presente licitação e a ela nos submetemos para todos os fins de direito, além do compromisso de concluir, completa e satisfatoriamente o objeto contratado, assumindo toda a responsabilidade técnica sobre o fornecimento deste;

b) No valor total de nossa proposta comercial estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da futura execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, transporte, carga e descarga, embalagem, taxas com desembaraços, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação, sendo:

IMPOSTOS	ALÍQUOTA	Observação
ISS	5%	2 a 5% conforme Lei Complementar 116/2003.
PIS	0,65%	Impostos que serão retidos na fonte no ato do pagamento das faturas, conforme a IN RFB 1.234/2012.
COFINS	3%	
CSLL	1%	
IR	4,8%	

5. DA VALIDADE DA PROPOSTA E PLANILHA:

Nossa Proposta de Preço é válida por um período de 90 (NOVENTA) dias, contados a partir da data de apresentação da proposta na Sessão Pública.

6. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco do Brasil;
Agência nº 5786-X;
Conta nº 2.920-3

MANAUS-AM, 27/09/2022

Atenciosamente,

FRANCISCO MOACIR MAIA FILHO
AIGP Serviços Empresariais Ltda.

QUADRO-RESUMO - CORRIGIDA EM 27/09/2022

	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
1	MOTORISTA CAT D	POSTO	9	R\$ 4.691,44	R\$ 42.223,03
2	MOTORISTA CAT AB	POSTO	18	R\$ 3.258,31	R\$ 58.649,58
3	TOTAL DE POSTO	QTDE FINAL DE POSTOS	27		R\$ 100.872,61
4	VALOR PREVISTO COM DIÁRIAS	01 DIÁRIA = 80,00 CONF CCT	324	R\$ 80,00	R\$ 25.920,00
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO (SEM DIÁRIAS)					R\$ 100.872,61
VALOR GLOBAL ESTIMADO 12MESES COM DIÁRIAS (R\$ 1.210.471,56 + 25.920,00)					R\$ 1.236.391,34

 IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade
MOTORISTA D		Posto	9
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) 08/07/2022			
B Município/UF MANAUS			
C Ano Convenção Coletiva de Trabalho 2021			
D Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E 3062021			
E Nº de meses de execução contratual 12			
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço		MOTORISTA D
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7825-10
3	Salário da Categoria Profissional		R\$ 2.240,20
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/05/2022
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.240,20
B	Adicional de Insalubridade		
C	Outros (especificar)		
Total da Remuneração			R\$ 2.240,20
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33333333%	R\$ 186,68
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 248,89
Subtotal			R\$ 435,57
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,76628%	R\$ 151,58
TOTAL			R\$ 587,15
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 448,04
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,01
C	SAT	1,00%	R\$ 22,40
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 33,60
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 22,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,48
H	FGTS	8,00%	R\$ 179,22
TOTAL			R\$ 779,59
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis) 3,80		R\$ 32,79
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis) 15,00 - 20% participação do empregado 17ª Cláusula da CCT -Artigo 458 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) determina que a o benefício de alimentação fornecido pelo empregador não pode exceder a 20% (vinte por cento) do SALÁRIO- CONTRATUAL		R\$ 264,00
C	Plano de Benefício Social Familiar 14ª Cláusula da CCT	R\$	10,00
D	Cesta básica - 1,00 reais de participação do empregado 16ª Cláusula da CCT	R\$	99,00
E			
F			
G			
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 405,79

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$ 587,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$ 779,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 405,79
TOTAL		61,01%	R\$ 1.772,53
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 9,41
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03360%	R\$ 0,75
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 43,46
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6751%	R\$ 15,12
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,4400%	R\$ 77,06
TOTAL		6,5087%	R\$ 145,81
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			R\$ 2.240,20
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,97%	R\$ 21,73
B	Licença paternidade	0,04017%	R\$ 0,90
C	Ausência por acidente de trabalho	0,09%	R\$ 2,02
D	Afastamento maternidade	0,310%	R\$ 6,94
E	Férias		R\$ -
Subtotal		1,41%	R\$ 31,59
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,4907%	R\$ 10,99
TOTAL		1,90%	R\$ 42,58
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,90%	R\$ 42,58
TOTAL		1,90%	R\$ 42,58
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,42
B			
Total de Insumos diversos			R\$ 19,42
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - VALOR TOTAL POR EMPREGADO SEM TRIBUTOS, LUCRO E CUSTOS INDIRETOS	0,7864%	R\$ 33,19
B	Lucro - VALOR TOTAL POR EMPREGADO SOMANDO CUSTOS INDIRETOS	0,750%	R\$ 31,90
C	Tributos fator 0,9135	8,65%	R\$ 405,81
	PIS	0,65%	R\$ 30,49
	COFINS	3,00%	R\$ 140,74
	ISS	5,00%	R\$ 234,57
Total			R\$ 470,90
2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 2.240,20
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.772,53
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão		R\$ 145,81
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 42,58
E	Módulo 5- Insumos Diversos		R\$ 19,42
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 4.220,54
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 470,90
Valor total por empregado			R\$ 4.691,44

 IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade
MOTORISTA A/B		Posto	18
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		08/07/2022
B	Município/UF		MANAUS
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2021
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E		3062021
E	Nº de meses de execução contratual		12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço		MOTORISTA A/B
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7823-05
3	Salário da Categoria Profissional		R\$ 1.451,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/05/2021
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.451,36
B	Adicional de Insalubridade		
C	Outros (especificar)		
Total da Remuneração			R\$ 1.451,36
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 120,95
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 161,25
Subtotal			R\$ 282,20
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,77%	R\$ 98,20
TOTAL			R\$ 380,40
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 290,27
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,28
C	SAT	1,00%	R\$ 14,51
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 21,77
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 14,51
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,11
TOTAL			R\$ 505,06
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis) 3,80		R\$ 80,12
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis) 15,00 - 20% participação do empregado 17ª Cláusula da CCT -Artigo 458 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) determina que a o benefício de alimentação fornecido pelo empregador não pode exceder a 20% (vinte por cento) do SALÁRIO- CONTRATUAL		R\$ 264,00
C	Plano de Benefício Social Familiar 14ª Cláusula da CCT	R\$	10,00
D	Cesta básica - 1,00 reais de participação do empregado 16ª Cláusula da CCT	R\$	99,00
E			
F			
G			
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 453,12

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$ 380,40
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$ 505,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 453,12
TOTAL		61,01%	R\$ 1.338,58
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 6,12
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0336%	R\$ 0,49
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 28,16
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6751%	R\$ 9,80
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,4400%	R\$ 49,93
TOTAL		6,5087%	R\$ 94,48
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			R\$ 1.451,36
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,97%	R\$ 14,08
B	Licença paternidade	0,040%	R\$ 0,58
C	Ausência por acidente de trabalho	0,091%	R\$ 1,31
D	Afastamento maternidade	0,31%	R\$ 4,43
E	Férias		R\$ -
Subtotal		1,41%	R\$ 20,40
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,49%	R\$ 7,12
TOTAL		1,90%	R\$ 27,52
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,90%	R\$ 27,52
TOTAL		1,90%	R\$ 27,52
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,42
B			
Total de Insumos diversos			R\$ 19,42
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - VALOR TOTAL POR EMPREGADO SEM TRIBUTOS, LUCRO E CUSTOS INDIRETOS	0,783%	R\$ 22,95
B	Lucro - VALOR TOTAL POR EMPREGADO SOMANDO CUSTOS INDIRETOS	0,750%	R\$ 22,16
C	Tributos fator 0,9135	8,65%	R\$ 281,84
	PIS	0,65%	R\$ 21,18
	COFINS	3,00%	R\$ 97,75
	ISS	5,00%	R\$ 162,92
Total			R\$ 326,95
2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.451,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.338,58
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão		R\$ 94,48
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 27,52
E	Módulo 5- Insumos Diversos		R\$ 19,42
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 2.931,36
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 326,95
Valor total por empregado			R\$ 3.258,31

UNIFORMES



(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa social cinza masculina ou feminina	und	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Calça social masculina ou feminina	und	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Sapato social masculino ou feminino	und	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Meia social masculino ou feminino	und	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Cinto de couro	und	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 1,33
Crachá em PVC medindo 8,5 x 5,5cm com cordão em silk	par	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 0,59
VALOR MENSAL A APROPRIAR					R\$ 19,42

Obs.: Os custos com uniformes, estão em conformidade com os estoques que dispomos para suprir a necessidade contratual... não podendo falar em custo irrisório!!

--	--